Hasan ve Hüseyin Beyler ile ilgili Osmanlı arşivi sınırlı bilgiler sunsa da aslen Dağıstan
Karapapaklarından ve “hanedân-ı kadiminden” yani nüfuzlu bir eşrafından oldukları
anlaşılmaktadır (BOA, Y. A. RES. 10/11, 27 Cemaziyelevvel 1297/ 7 Mayıs 1880; BOA, Y.A.RES.
12/42, 30 Haziran 1297/ 12 Temmuz 1881). 93 Harbi’nde Osmanlı tarafında önemli hizmetlerde
bulunduklarını belirten Hasan ve Hüseyin Bey kardeşler, kendi maiyetlerinden şehit ve gazilerinin
bulunduğunu, Rus tarafından 40 bin lira değerinde büyük ve küçükbaş hayvan ile zahire ganimet
elde ettiklerini ve savaş zamanındaki toplam maaşları olan 18 bin liralık süvari maaşlarını devlete
hibe etmiş olduklarını belirtmektedirler (BOA, Y.A.RES. 10/11, 27 Cemaziyelevvel 1297/ 7 Mayıs
1880). Osmanlı tarafında görev almış 30 yaşında olan bir diğer Karapapak Muhaciri, Muhammed
Taki Bin Kurban, 2,5 lira maaş ile Hasan ve Hüseyin Bey kardeşlerin maiyetinde görev aldığını
belirtmektedir (BOA, Y. A. RES. 10/11, 16 Şubat 1296/ 28 Şubat 1881). Yani Melikov’un
Karapapakları af ve maaş ile kendi tarafında tutmaya çalıştığı politikanın benzeri aynı zamanda
Osmanlı tarafında da uygulanmıştı.

Bu belgeden anlaşıldığı kadarı ile 93 Harbi’nde Hasan Bey Muavene Kaymakam Süvarisi, kardeşi
Hüseyin Bey ise Binbaşı rütbesinde istihdam edilmiştir. Savaş sırasındaki katkılarından ötürü
Ahmed Muhtar Paşa tarafından kendilerine bu rütbelerin yanı sıra, 5. rütbeden Mecidi nişanı ve
ayrıca maaş verilmesi için bazı şehadetnameler verildiği anlaşılmaktadır (BOA, Y. A. RES. 10/11,
16 Şubat 1296/ 28 Şubat 1881; BOA, Y.A.HUS. 168/110, 18 Zilkade 1298/ 12 Ekim 1881).
Mehmed Arif Bey ise Hasan ve Hüseyin Beylerin 93 Harbi sırasında dönüm noktası olarak
değerlendirilebilecek bir role imza attıklarını paylaşmaktadır:

devlete karşı kışkırtmaya ve isyan ettirmeye yönelik bazı eylemlere girişmeye karar vermişlerdi
(BOA, Y.A.HUS. 164/75, 14 Nisan 1296/ 26 Nisan 1880).

Hasan ve Hüseyin Beyler İstanbul’da kaldıkları süre boyunca çoğunluğu kendileri gibi muhacir
olan Dağıstanlı veya İran asıllı olan yani kültürel olarak kendilerine yakın kişiler ile tanışmışlardı.

Yol üzerinde denk geldikleri birkaç kişinin ellerindeki
silahlarını da gasp eden bu sekiz kişilik grup ormanlık bölgelerden İzmit bölgesine doğru devam
ederek, köy köy dolaşarak ve tehditler savurarak halkı isyana davet edeceklerdi (BOA, Y.A. RES.
10/11, 16 Şubat 1296/ 28 Şubat 1881).

Kara yolundan yollarına devam eden bu grup Kartal Kazası’nın Kurt köyüne, Gebze Kazası’nın
Cuma ve Denizli köylerine, İzmit Mutasarrıflığı’nın Solaklı, Mancarcı, Gedikli, Eseler ve Bayraktar
köylerine uğramışlardı.

Ve evvela ahâliye tenbihimiz gerek asker ve gerek vergi vermeniz bu işler bir
tarafa bağlanıncaya devlete vergi vermeyesiniz ve memur göndermeyesiniz. Bizler bu tarafta
her ciheti ihrak ederiz. Ol babda irade efendimindir” (BOA, Y.A. RES. 10/11, 16 Şubat 1296/
28 Şubat 1881).

Hasan, Hüseyin ve İsa Beylerin imzaladıkları bu kâğıdın yanı sıra belirttikleri üzere köylülerin önde
gelenlerinden üç kişinin kefaleti alınmıştı. Yani kısa sürede kendileri ile iletişim kurulmaz ve zor
kullanılır ise bu kefilleri öldürecekleri tehdidinde bulunmuşlardı.

Merkezi
hükümet de Üsküdar Polis Müdürlüğü, Kartal ve Gebze Kaymakamlık’larına haber ileterek “neşr-i
fesad etmekte olan” kişilerin Adapazarı civarında olduklarını ve hemen yakalanmaları emrini
vermişti (BOA, DH. MKT. 1331/23, 25 Nisan 1296/ 7 Mayıs 1880).

Kara yolu ile giden grup ile ilk karşılaşanlar Zabtiye Yüzbaşısı Çerkes Osman Efendi ile başıbozuk
Çerkes süvarileri olmuştu. Serdivan Köyü’nde Hasan ve Hüseyin Bey ile karşılaşan Çerkesler
teslim olmalarını isteseler de grup köyden kaçarak Eşme Dağı’ndaki meşeliklerde izini
kaybettirmişti. Karşılıklı çatışmanın yaşandığı bugünün ertesinde ise bölgeye aktarılan zaptiye
kuvvetleri etrafını sardıkları grup ile karşılıklı çatışmaya girişmişlerdi. Hasan, Hüseyin ve İsa
beylerin yanı sıra yanlarında bulunan bir kişi daha yaralanınca grup teslim olmak durumunda
kalmış, yaralıların tedavileri sonrasında grup üyelerinin tümü Kandıra Kazası’nda tutuklanmıştı
(BOA, Y.A. HUS. 164/75, 27 Nisan 1296/ 9 Mayıs 1880). İzmit Mutasarrıflığı ve kendisine bağlı
Adapazarı Kaymakamlığı’nda görevli birçok memur ve zabit bu olayın hemen akabinde ilgilileri kısa
sürede yakalayıp teslim ettikleri için çeşitli rütbe ve madalyalar ile ödüllendirildiler (BOA, İ. DH.
804/65143, 26 Nisan 1296/ 8 Mayıs 1880). İzmit Mutasarrıflığı Divan-ı Harb’te yargılanmaları
amacıyla bu fesede’ye katılan kişilerin eşkâl ve bilgilerini Harbiye Nezaretine sunmuştu (BOA,
Y.PRK.ASK.

Bu kişilerin mezhebi bilgileri paylaşılmasa
da aralarındaki Şûrâ-yı Devlet Muhâkemât dairesinde odacı olan Arapgirli Muhammed dışındaki
kişiler Rusya muhaciri veya İranlı idiler. Köylülerin istintakına göre ise kara yoluyla giden kişiler
kalpaklı kişilerdi (BOA, Y.A. RES. 10/11, 16 Şubat 1296/ 28 Şubat 1881). Yani bu kişiler Karapapak
olarak isimlendirilen Dağıstanlı Hasan ve Hüseyin Beyler ile yakın bir kültürel arka plana sahiplerdi.
Listeden de görüleceği üzere birçoğu ya Dağıstanlı veya bu bölgeden Kars veya İran’a göç etmiş
kişilerdi. Yaşları henüz yirmilerinde olan bu kişiler bekâr ve işsiz kimselerdi.

Cezalarının
uygulanması ise bir buçuk sene daha gecikecek ve ilgililer 1883 Ocak ayına kadar yani toplamda
iki buçuk yıl tutuklu kalacaklardır. Divan-ı Harb kararının verildiği Mart 1881’de Harbiye Nezareti
ilgili kararı II. Abdülhamid’e sunmak üzere Sadaret’e sunmuş olsa da Nisan 1882 tarihi itibari ile
henüz her hangi bir karar verilmemişti (BOA, Y.A.HUS. 169/168, 24 Mart 1298/ 5 Nisan 1882).
Nihayet Kasım 1882 yılında II. Abdülhamid Divan-ı Harb’in verdiği kararı onaylamış ve bu karar
sonrasında ilgili kişiler verilen karar gereği ebedi sürgün cezası ile Ocak 1883’te çeşitli yerlere
sürgün edilmişlerdir (BOA, İ. DH. 868/ 69454, 7 Muharrem 1300/ 18 Kasım 1882; BOA, ŞD.

Abdülhamid tarafından kabul edilirlerse cevap verebileceklerini belirten kardeşler sorulan sorulara
daha fazla cevap ver(e)memişlerdi. Bunun yanı sıra onlara eşlik eden diğer kişiler ise böyle bir
eylemde bulunmadıklarını ve asıl amaçlarının yol masrafını ucuza mal ederek memleketlerine
gitmek olduğunu belirtmişlerdi (BOA, Y.A. RES. 10/11, 16 Şubat 1296/ 28 Şubat 1881).

İddianameyi hazırlayan Erkan-ı Harbiye Mirlivalarından Abdi Paşa bu eylemin işsiz kişilerin bir
araya getirilmesi sonrasında İstanbul’dan çıkmadan topluca planlandığının sabit olduğunu
belirtmekteydi.

Bazı soruları
cevaplamaktan imtina etmelerini ise iddia olunan suçlara karşı diyecek bir cevapları olmadığından
kaynaklandığını ve suçlarını kabul mahiyetinde olduğunu belirtmişti. Abdi Paşa halkı isyana tahrik
ve davet ederek icbar etmeleri sonrasında zaptiyeye karşı silah kullanmalarını isyan olarak
tanımlamıştı (BOA, Y.A. RES. 10/11, 16 Şubat 1296/ 28 Şubat 1881).

Divan-ı Harb heyeti ise işlenen suçun Mülkiye Ceza Kanunnamesinin 55., 56. ve 58. maddeleri ile
ilintili bulunduğunu belirterek bu maddeleri açıklamış ve iddia olunan suçun hangi kapsamda
değerlendirileceğine odaklanarak hüküm vermiştir. 55.

Mahkeme heyeti, Hasan ve Hüseyin Bey ve arkadaşlarının gerçekleştirdiği
eylemlerin bu maddeler içerisinde 58. Madde’nin ilk fıkrasına denk geldiğini yani ittifaken ve gizlice
ortak bir kararın uygulamaya döküldüğüne fakat bir halk isyanının gerçekleşmediğine hükmetmişti
(BOA, Y.A. RES. 10/11, 16 Şubat 1296/ 28 Şubat 1881). Bu çerçevede ilgili hüküm gereği Divan-
ı Harb heyeti, Hasan ve Hüseyin Beylerin ebedi olarak Şam’a; Dağıstanlı dört kişi ile Kars’lı İsmail’in
Trablusgarp’a; Çerkes Abdullah ve Arapgirli Odacı Muhammed’in ise Sinop’a nefyine karar
vermiştir. Geriye kalan kişiler ise İranlı olmalarından dolayı memleketlerine iadelerine
hükmetmiştir.

HUS. 168/110, 18 Zilkade
1298/ 12 Ekim 1881). Hatta Zaptiye Nezareti dahi ilgililerin “bir hayli vakittendir bilâ hüküm taht-ı
tevkifte” yani uzun süredir tutuklu kaldıklarından durumun hızlandırılmasını Harbiye Nezareti’nden
talep etmişti (BOA, Y.A. RES. 12/42, 30 Haziran 1297/ 12 Temmuz 1881). Sonuç olarak toplamda
iki buçuk yıl tutuklu kalan ilgililer fesede olarak nitelendirilen suçlarının infazı için sürgün edilmiş,
İran vatandaşı olanlar ise memleketlerine iade olunmuşlardı. Savcı Abdi Paşa, Hasan ve Hüseyin
Beylerin talepte bulundukları ve edinemedikleri mükâfatları ile ilgili az veya çok haklılık boyutu
bulunduğunu iddianamede belirtmişti. Bu sebeple iki kardeş her ne kadar Şam’a nefy edilse de
Divan-ı Harb heyeti bu kardeşlerin ilgili rütbeleri itibarında, yani kaymakam ve binbaşı olarak
istihdam olunmalarına, 5. rütbeden birer Mecidi nişanı almalarına ve kendilerine ayrıca münasip
bir miktar maaş veya yevmiye verilmesine de hükmetmişti (BOA, Y.A. RES. 10/11, 16 Şubat 1296/
28 Şubat 1881; BOA, ŞD. 1285/26, 28 Rebiyülevvel 1300/ 6 Şubat 1883; BOA, İ. DH. 868/ 69454,
7 Muharrem 1300/ 18 Kasım 1882). Bu karar ile Divan-ı Harb mahkemesi heyeti Karapapak Hasan
ve Hüseyin Beylerin şecâat’ten fesede’ye dönüşen eylemlerinde, merkezi hükümette görev alan
bazı memurların da rol sahibi olduklarını kabul etmiş oluyordu.

1893 yılında yani sürgünlerinden on yıl sonra
vermiş oldukları arzuhallerine herhangi bir cevap alamamışlardı. Bu talepleri karşılıksız bulmuş
olacaktır ki yaklaşık 9 yıl sonra benzer taleplerini 1901 yılında da yinelemişlerdi (BOA, DH. MKT.
573/42, 17 Haziran 1317/ 30 Haziran 1901). Verilen arzuhaller, kendilerine şehadet eden Sinop’un
eşrafından verilmiş şehadetname ve Sinop Mutasarrıflığı ve Kastamonu Vilayeti’nin olumlu yönde
kararına rağmen ilgililer 1902 Kasım’ına değin halen sürgündedirler (BOA, DH. MKT. 573/42, 25
Ağustos 1318/ 7 Kasım 1902).